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Ed. Ozols

Celmu malkas sagatavošana

Pēdējos gados lauksaimniekiem lie-

las rūpes sagādā kurināmā apgādāšana
pietiekošā vairumā. Mūsu meži vairs

nespēj visur apmierināt dedzināmās

malkas pieprasījumus. Rodas apvidi,
kur malkas trūkums tik liels, ka tā jā-

pieved no liela attāluma un jāsamaksā

ar lielu naudu. Sakarā ar to piegrie-
žama nopietna vērība pilnīgākai koka

izmantošanai — jāpiegriež vērība ari

celmiem, jo tie dod loti labu un samērā

ērtu kurināmo. Celms kopa ar malkai

derīgām saknēm sastāda 18—30% no

virszemes koku tilpuma normālas piln-
audzēs.

Lai iegūtu 1 steru celmu malkas, va-

jadzīgs sekošs celmu skaits:

Kā redzam, šī bieži vien neievērotā

koka dala dod ievērojamu daudzumu

kurināmā un var lielā mērā samazināt

malkas trūkumu.

Sākumā gan izliekas, ka celmu lau-

šana un skaldīšana kurināmā iegūšanai
ir pārāk grūts un smags darbs, kas ne-

varētu attaisnoties — tomēr tas tā

nav!

Vajaga tikai apbruņoties ar labu gri-

bu, drusku pacietības, izvēlēties pie-
mērotu darba paņēmienu, un sekmes

būs labas, pat loti labas.

Bieži norāda uz spridzināšanu un to

gqļļb pielietāt celmu malkas gatavo-

šana. Jāsaka, ka pie pašreizējām spri-
dzināmo vielu cenām celmu spridzinā-

šana iznāk stipri dārga un celmu mal-

kas sagatavošanai to neatmaksājas

pielietāt. Celmu malkai visizdevīgāki
celmus lauzt rokām un ar celmu lau-

žamām mašīnām.

Celmu ķīlēšana

Šis darba paņēmiens daudziem vēl

būs svešs, jo pagaidām to pielieta tikai

dažās vietās. Pielietājot «ķīlēšanas»

paņēmienu, iztiek bez celma izcelšanas

no zemes.

Celmu nedaudz atrok, pārcērt sak-

nes, no virspuses ar koka ķīļiem celmu

sašķel vispirms uz pusēm, tad vairā-

kās dalās, kuras ar sviru atlauž.

Visu to izdara vienkāršiem darba

rīkiem:

1 parastā lāpsta,
1 ķīļveida cirvis,

1 zāģis,

S—l2 dažāda biezuma koka ķīli,
1 lauznis,
1 svira 3—4 m gara, 8 cm caur-

mērā,
1 svira 6 m gara, 10—12 cm caur-

mērā.

Meža cirvis

Lāpstai jābūt asi uzasinātai, vieglai,
pēc iespējas šaurai — ērtākai rakšanai

starp saknēm. Vispiemērotākā parastā

tērauda lāpsta ar puslokā veidotu zobu

daļu. Nepieciešami, lai lāpstai bez

zobu daļas, būtu uzasināti ari sāni aug-

stumā līdz pus lāpstai. Šādi uzasināta

lāpsta loti parocīga pie zemsedzes at-

rakšanas un sīko saknīšu noduršanas.

Darbā nepieciešami tā sauktie «meža

cirvji». Šiem cirvjiem ķīla veids

vienāds platums, kā pieta, tā zobu da-

ļai. Darbā lietā 3,5 līdz 4,5 kg smagus.

lesācējiem veļamākie 3,5 kg smagie.

Cirvja lielais smagums un samērā

mazais platums dod iespēju viegli pār-
cirst pat lielās saknes. Pēc ieciršanas

cirvis viegli izceļams, jo pateicoties
vienādam platumam kā pieta, tā zobu

daļā, cirvja zobi saknēs neaizķeras.
Tā kā cirvis izstiepts garumā — liels

atstatums no zobiem līdz kāta cauru-

mam, tad dota iespēja zobus dziļi ie-

gremdēt saknēs, tā iztiekot ar mazāku

sakuu atrakšanu.

Cirvis kalpo gan sakņu pārciršanai

un celma iešķelšanai, gan arī ķīļu ie-

dzīšanai. Tāpēc loti svarīgi, lai cir-

Resnums cm līdz 20 21—3o 31—40 41—50 51—60

Gabalu skaits 11—19 5-10 2—4 1
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Darbā lietojamie koka ķīļi

vim «ķīlis» būtu smails — labāk iešķeļ,
tērauds ciets — ātri neatgriežas cērtot

zemē. Akmeņainās zemēs, kur bieži

gadās iecirst akmeņos, lai izbēgtu no

cirvja zobu izdrupšanas, nav vēlami

visai cieti cirvja zobi.

Nopietna vērība piegriežama arī kā-

ta caurumam — tā virzienam jāsakrīt

ar cirvja zobu līniju. Bieži gadās, ka

kata caurums iekalts drusku šķībi vai

greizi. Tas loti atsaucas uz kāta un

zobu savstarpējo stāvokli. Dažiem

cirvjiem loti masīva pieta dala, kāpēc
cirvis pie noteikta svara iznāk stru-

pāks un īsāks. Šadi cirvji darbā izrā-

dījušies neērti.

Cirvja kātam vēlāmais garums apm.

90 cm — lai rastos spēcīgāks vēziens.

Par ērtiem izrādījušies gandrīz apaļi

un diezgan tievi kāti, kas pilnīgi ie-

kļaujas delnā. Sakarā ar cirvja ievē-

rojamo smagumu, resni, grūti apņe-

mam' kāti loti nogurdina rokas.

Visnopietnākā vērība piegriežama
ķīlu izgatavošanai. Nepareizā ķīlu
koka izvēlē un pavirša ķīlu iztēšana

parasti slēpjas viss darba nesekmī-

gums. Ķīlu kokam jābūt loti sausam

— 2 līdz 3 gadi žuvušam. Vēl pilnīgi
neizžuvuša koka ķīli ir loti neizturīgi

pie dzīšanas spurgalojas un ātri

plīst. Par loti labu un viegli pieejamu

ķīļu materiālu izrādījies sauss bērza

koks Labi noder arī kļavas un jauna

ozola koksnes. Oša un veca ozola

koksnes neder - osis šķel,as, ozols

drūp. Pie ķīlu iztēšanas vēl jāraugās
ari uz to, lai vii.ios neietilptu koka ser-

de — serdes vietā ķīlis ātri pāršķēlās.
Visi ķīļi jāizgatavo loti rūpīgi — no-

tēsumiem jābūt gludiem,
šķautnēm rūpīgi no apaļo-

t ā m.

lesācējiem loti vilinoši izliekas dzelzs

ķīli. lestrādājušies celmlauži, labi dar-

ba pratēji, dzelzs ķīļus pilnīgi atmetuši

un iztiek tikai ar koka ķīļiem.
Dzelzs ķīļu iedzīšanai vajadzīgi sma-

gi dzelzs āmuri — prasa stipru piepū-

lēšanos, darbs iznāk par smagu. Celmā

iedzīti dzelzs ķilj ļoti traucē rīkošanos

ar cirvi — bieži gadās tajos iecirst un

tā sabojāt cirvim zobus. Pie mīkstiem

— ātraugošu koku celmiem un pie

«sīkstiem», greiziem celmiem pat vai-

rāki blakus sadzīti ķīli celmu nepār-

šķel. Šādos gadījumos ir nācies celmu

izrakt un sadedzināt, lai atgūtu iedzī-

tos dzelzs ķīļus.

Lietājot koka ķīļus, darbs veicams

ievērojami vieglāki (ķīļus iedzen ar

cirvi) un ir ražīgāks. Bez tam, koka

ķīļus pats darba darītājs var izgatavot

vajadzīgos samēros un vēlamā vai-

ruma. Vienīgais to trūkums tas, ka

diezgan ātri nolietājas — saspurgalojas

un saplīst, sevišķi plānie ķīlīši. Patie-

sībā arī šis ļaunums nemaz nav tik

liels riipigiem strādniekiem ķīli iz-

tur diezgan ilgi — plānie vairāku cel-

mu saplēšanai un biezie pat nedēļas
darbam.

Lai ķīli nesašķaidītu, tam nedrīkst

sist ar sparu — cirvis jālaiž brīvā

vēzienā.

Sakņu atzaģešanai lietā parasto me-

ža zagi. Priežu celmu saknes ērtāki

atzāģēt ar rokas zāģi. Zāģim vēlami

lieli zobi un plats ceļš.

Pagaļu atlaušanai lietājamās sviras

ņemamas sausa koka, jo tādas vieglāki
cilāt un neslīd laukā no celma šķē-
luma. Lai izslīdēšanu vēl vairāk ma-

zinātu, sviras galu, ko ievieto celma

šķēlumā, drusku aptēš, piedodot as-

šķautņa formu.

Darba vietas izvēle.

Vislabākie darba apstākli ir tīrā

skuju koku celmājā ar vidēji resniem

celmiem — caurmērs 30—45 cm, smil-
šainās gruntīs ar nelielu jēlkūdras virs-

kārtu. Ļoti viegli strādāt vietās, kur

sekls gruntsūdens — saknes vairāk

virspusē, kas stipri atvieglo to apcir-
šauu. Darba vietai tomēr jābūt tik
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sausai, lai ūdens nesūktos ap celmu iz-

raktā bedrē.

«Ķīlēšanas» paņēmienu var pielietāt

tikai svaigu celmu laušana, kas pado-
das ķīļu iedarbībai. Vecus, ietrunēju-

slīs celmus ar ķīļiem nevar sašķelt, jo

irdenā koksne viegli padodas • ķīļi
neizsauc celma šķelšanos. Vislabāk

piīst tīri svaigi celmi — iepriekšējās

ziemas cirtums. Pie šādu celmu lau-

šanas — ķīlēšanas jāķeras tūlīt pava-

sari, jo vasaras otrā pusē celmi jau ir

sasutuši — sīksti, sliktāk plīst. Ar la-

bāk sekmēm var lauzt arī 2—3 gadi

vecus celmus, un sveķainus celmus pat
4 gadi vecus.

«Ķīlēšanas» paņēmienu nevar pielie-
tāt pie tādiem celmiem, kas nozāģēti

līdi ar saknes kaklu - grūti sašķelt,
nav kur ievietot sviras galu sašķelto
pagaļu atlaušanai.

Grūti darba apstākļi ir grantainās un

akmeņainās gruntīs — ātri atcērtas

cirvji. Lai izsargātos no ieciršanas

akmeņos, saknes jāatrok plašāk un ak-

meņi jāizlasa. Tas viss apgrūtina un

saildzina darbu.

Visgrūtākie darba apstākli ir akme-

ņainā mālā — bagātīga sakņu sistēma,

grūta atrakšana, akmeņi traucē sakņu

atciršanu.

Darba paņēmiens.

1) Priežu celmi. Ap celmu

apm. 1 m rādiusā atrok zemsedzL Tad

celma tuvumā (pēc iespējas tuvāk cel-

mam) pārcērt vai pārzāģē visas sak-

nes. Saknes jāatdala tik daudz, lai
celms drebētu, ja tam piesit ar cirvi

— zīme, ka visas stiprākās sānu sak-

nes atdalītas. Sakņu atdalīšana iesā-

kama tādā vietā, kur visērtāki piekļūt
un pēc kārtas turpināma visap-
kārt celmam. Pēc katras saknes at-

dalīšanas, ja iespējams, tā tūlīt izce-

ļama no zemes, lai ērtāk varētu pie-

Skaldīšanas

virzienu

izvēle

kļūt nākošām un lai pie celma šķel-
šanās tam būtu vieta kur padoties. Tā-

pat stingri jāraugās, lai saknes 'būtu

pilnīgi pārzāģētas vai pārcirstas.

lesācējiem vienmēr liekas, ka nav ne-

kāds ļaunums, ja saknes apakšā pa-

liek nepārcirsti vai nepārzāģēti pāris

centimetri koksnes. Patiesībā tam ļoti

liela nozīme, jo šāda pilnīgi neatdalīta

sakne savai izcelšanai prasa daudz lai-

ka un lielu spēka patēriņu.

Pēc sakņu atdalīšanas ķeras pie cel-

ma skaldīšanas. Priežu celmiem-skal-

dīšanas virzienu izvēlas no saknes

vidus uz saknes vidu cauri

celma serdei, vai arī šķeļ starp lielā-

kam sānu saknēm. Pa izvēlēto virzienu

drusku iecērt (iesācējiem cirvis jāuz-
liek vajadzīga vietā un ar vāli jāuzsit,

jo neieradušam brīvā cirtienā grūti trā-

pīt taisni nodomāta vietā», iecirtuma

iedzen divus plānos koka ķīlīšus (res-
nos celmos 3- 4), katru savā celma

puse. Dzīšanu turpina, kamēr celms

drusku ieplīst, tad dzen tikai vienu ķīli
celms vēl vairāk iešķeļas un otrs

ķīlis atbrīvojas, to izņem lauka un Vie-

tā iedzen drusku biezāku. Pēc šī iedzī-

šanas atbrīvojas ari otrs plānais ķīlis
— to arī izņem laukā un vietā iedzen

vēl biezāku. Šadi, vairākkārt ķīļus

apmainot pret aizvien biezākiem, celmu

pāršķeļ uz pusēm. Pēc tam, līdzīgā

veidā, katru pusi pārdala vēl uz pu-

sēm vai vairākām daļām.
Liela vērība piegriežama ķīļu mainī-

šanai. Kad celms drusku ieplīsis, plā-
nos ķīļus vairs nedrīkst dziļāki dzīt,
bet jāapmaina pret drusku biezā-

kiem, kad tie tālāk paplēsuši, atkal ap-

maināmi pret vēl biezākiem v. t. t.

Kad celms jau sašķelts, pēdējos

(strupos) ķīļus iedzen tik dziļi, lai no

celma virsas līdz ķīla augšgalam būtu

vismaz 15 cm. Šinī brīvajā šķēlumā
virs ķīla ieliek sviras galu (sviras gals
iebīdāms tikai līdz celma centram, lai

iedarbotos tikai uz vienu celma ce-

turksni). Otru sviras galu pa loku

bīda uz priekšu, un tā atlauž vienu ar

ķīļiem sadalītā celma dalu. Atkarībā

no celma stipruma lieta īso vai garo

sviru. Ja pirmā pagale grūti padodas,

sviru ieliek citā šķēlumā un pamēģina

to - - pirmo atlauž to pagali, kura vis-

vieglāki padodas. Pēc pirmās pagales

atdalīšanas, ja kur vajadzīgs, nocērt
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Saskaldītā celma

pagaļu atlaušana

ar sviru

vienu otru atklājušos sakni un ar sviru

turpina atlauzt pārējās pagales. Ja

celmam tikai viena mietsakne, tad pē-

dējā pagale paliek kā mietsaknes tur-

pinājums un ir jānocērt. Ja celmam

vairākas mietsaknes, tad celma sašķel-

šana un pagaļu atlaušana jau ir drusku

grūtāka. Šādā gadījumā celms vērīgi

jāapskata un rūpīgi jāapsver, kur va-

rētu atdalīt vienu vai vairākas paga-

les, kas nebūtu mietsaknu turpinājums.

Pēc šo brīvāko pagaļu izlaušanas, var

ērtāki piekļūt mietsaknēm un tās aiz-

cirst vai pat nocirst. Tālāka pagaļu

atlaušana tad jau ir daudz vieglāki!
Pēc pagaļu atlaušanas rupjākās vēl jā-

sasmalcina.

2) Egļu celmi. Tāpat kā pie

priežu celmiem atrok virsējas saknes,

kuras atdala no celma un izceļ laukā.

Ja pie sakņu atdalīšanas jūtams, ka

celms paliek pārāk brīvs — viena sak-

ne atstājama neatdalīta, lai pie

sašķelto pagaļu atlaušanas celms turē-

tos savā vietā.

Saknes jāatdala pēc iespējas tuvāk

stumbram. Ja tas nav panākts, pie

šķelšanas celmam atveroties garāki
nozāģēto sakņu gali atmetas zemē un

traucē tālāku atvēršanos.

Pie sakņu atzāģēšanas jāievēro, lai

zāģa plātne ietu parallēli celma

asij. Ja sakni pārzāģē stateniski sak-

nes asij, to grūti izcelt — slīpās daļas

griezuma vietā atmetas viena pret

otru.

Pēc sakņu atdalīšanas ķeras pie cel-

ma šķelšanas. Egļu celmiem skaldī-

šanas virzienu izvēlas no saknes vidus

uz saknes vidu cauri celma ser-

dei. Skaldīšanu un pagaļu atlaušanu

izdara tāpat kā pie priežu celmiem.

Egļu celmi šķeļas drusku sliktāk par

priežu celmiem — celma pamatā rodas

cīpslas, kuras stipri kavē pagaļu atlau-

šanu un pārciršanai ar cirvi nav pieic-

tamas. Šeit izlīdzās ar kaltveidīgi uz-

asinātu lauzni - ar to var piekļūt

cīpslām un tas pārcirst.

Ja egļu celmiem virsēja sakņu sis-

tēma, tad daudzreiz parocīgāk ar svi-

rām izcelt visu celmu un skaldīt no

pamatnes.
3) Lapu koku celmi. Lapu

koku celmus lauž gluži tāpat kā skuju

koku celmus. Šeit tomēr darba ražība

ir loti zema prasa daudz laika un

speķa. Parasti smagi grunts apstākli,

plaša un dziļa sakņu sistēma — daudz

rakšanas un ciršanas. Tomēr iestrā-

dājušies strādnieki «ķīlēšanas» paņē-

mienu ar ciešamām darba sekmēm pie-

lietā arī vieglāk apcērtamu bērza cel-

mu laušanā.

Darba iekārtošana.

Vislielāko darba produktivitāti strād-

nieki sasniedz strādājot pa vienam. Pie

priežu celmiem un nelielākiem egļu

celmiem tas ir pilnīgi iespējams arī ie-

sācējiem — saknes var pārcirst ar cir-

vi vai atzāģēt ar rokas zāģi. Pie lie-

lākiem egļu celmiem, kur pie lielo saņ-

sakņu atzāģēšanas jālietā lielais zāģis,

tomēr vajadzīgi divi strādnieki. Dar-

bus iekārto tā, lai izlauztās pagales

varētu samest divi parallēlas rindas,

ar apm. 3 m platu brīvu joslu starp

tām. Šinī brīvajā joslā uzkrauj grēdu.

Celmu malkas kŗaušana.

Krauj 1 m platās un 1,12 m augstās

grēdās. Labākai virziena noturēšanai

grēdas virzienā noliek divi kārtis. Gar

šo kāršu iekšmalu vispirms nokrauj

grēdas sienas. Celmu malkas pagales

iekrauj grēdas virzienā (ne šķērsām

grēdai, kā pie dedzināmās malkas).

Kad sienas uzkrautas 2—3 pagaļu aug-

stumā, piekrauj arī grēdas vidu. Pēc

tam atkal cel sienas v. t. t. Mietus

grēdas saturēšanai nelietā. Labi sa-

krauta grēda ir pietiekoši 'blīva, loti

saturīga un glīta.
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Darba sekmes.

Labi iestrādājies celmlauzis vidējos

.tarba apstākļos 1 dienā var sagatavot

un uzkraut 2—2,5 steri priežu celmu

malkas. lesācējiem darbs tik labi ne-

veicas. Labākas darba sekmes sāk pa-

rādīties tikai pēc paris nedēlu nostrā-

dāšanas. Vecie celmlauži pastrīpo, ka

viņiem nācies nostrādāt visu vasaru,

kamēr pilnīgi iemanījušies celmu lau-

šana un malkas uzkraušanā.

Darba ražības ziņā loti liela loma

piekrīt arī darba rīku stāvoklim. Tie

jātur labā kārtībā, darbam un darītā-

jam pie:i.eroti. Sevišķa vērība piegrie-

žama ķīļiem un cirvim. Cirvis ņemams

piemērotā smagumā un 'pastāvīgi tu-

rams ass: katru dienu vienu vai pat
vairākas reizes uzasināms ar vīli vai

az tecilas. Kad zobi jau vairāk apdi-
luši nesams pie kalēja paplacinā-
šanai. Neass cirvis lieki nomoka strā-

dātāju un stipri samazina darba ražību.

Celmu laušana mašīnām

Izšķir divējāda veida celmu lauža-

mas mašīnas: 1» kas celmu izcel uz

augšu un 2) kas celmu izgāž uz sāņiem.

No pirmā tipa celmu laužamām ma-

šīnām pie mums visizplatītākā ir Sal-

miņa trijkajis.

Mašīna sastāv no apm. 3 m augsta
koka trijkāja, kura divi kājas savieno-

tas trijstūra rāmī — divkājis, bet trešā

kustīgi piestiprināta šī rāmja augšgalā.
Pie diVkāļU krūšu augstuma gultņos ie-

lāgots līmenisks koka veltnis, kuru
griež ar zobratu pārnesumu.

Izceļamais celms vispirms jāsagata-

vo: jāatrok un jāapcērt resnākās sak-

nes. Pēc tam izvēlas kādu izturīgāku
sakni un tai apakša ar īpašu karotvei-

dīgu lāpstiņu parok nelielu alu, kur iz-

vērt apm. 2,5 m garu tērauda trosi ar

cilpām abos galos. Kad celms šādi sa-

gatavots, virs tā nostāda mašīnu.

Tagad uz mazā zobrata ass galiem

uzmauc pa kloķim, kurus katru griež

viens virs. Caur zobratu pārnesumu

griežas koka veltnis un uztin ceļamo
trosi. Atstatums starp bloku sistēmām

samazinās — celmu rauj no zemes lau-

ka. Celmam līdzi ceļas arī starp sak-

neni esoša zemes masa, atstājot piltuv-

veidigu bedri.

Līdz ar celma pacelšanu dala zemes

atkrīt bedrē atpakaļ., bet lielais vai-

rums jāatbirdina. Pēc zemes atbirdi-

našanas atcel, zobrata sprūdu un, klo-

ķus griežot atpakaļ, celmu nolaiž zemē.

Mašīnai liels trūkums tas, ka viņa

jāuzstāda virs katra izceļamā celma.

Tas prasa daudz pūlu un laika, sevišķi

pārvietošana.
Šī mašīna piemērota galvenā kārtā

egļu celmu laušanai.

No mašīnām ar horizontālu vilkmi

(kas celmus rauj uz sāniem) mūsu ap-

stākļos kā labākā jāmin «1 ebūvi c -

t i s». Šeit celmu reizē rauj uz sāniem,

reize gāž un atrauj no zemes.

A. Pinkaini)

Salmiņa mašīna darbā
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Celmu laužamā mašīna "Iebūvietis"

Mašīnas galvena sastāvdaļa dzelzs

spole, uz kuras tinas tērauda trose.

Spole iebūvēta izturīgā U dzelzs rāmi,

no virspuses pārsegta un savienota ar

cilindrisku zobratu, kurš ir sazobē ar

daudz mazāku zobratu tanī pat rāmī.

Šis mazais zobrats ar īpašu kloķi pa

asi pārbīdāms tā, ka to var gan iz-

slēgt, gan arī ieslēgt sazobē ar lielo

zobratu. Mazā zobrata ass augšgalā
izveidota īpaša sēdvieta dīseles pie-
skrūvēšanai. Šeit ierīkota arī sprūd-

ierīce.

Mašīnas ērtākai pārvadāšanai pie
tās rāmja pierīkotas asis riteņu uz-

maukšanai. Pārvadā diviem zirgiem.

Pirms darbu uzsākšanas izvēlas spē-

cīgu enkurceimu, pie kura saistīt ma-

šīnu. Celmājā mašīnu novieto līme-

niski uz paliktņiem, pēc iespējas sau-

sākā vietā, lai zirgam būtu labāka

iešana.

Enkurcelmam jābūt zemākam par

mašīnas rāmi, lai dīsele netraucēti va-

rētu iet tam pāri. Ap enkurceimu ap-

met ķēdi vai īpašu trosīti ar cilpām
abos galos, kuras tad uzmet īpašam

enkurāķim mašīnas rāmī. Jāraugās uz

to, lai cilpu ap enkurceimu apmestu
Pēc iespējas tuvāk zemei. Lai cilpa
neslīdētu uz augšu, enkurcelmā iecērt

nelielu robu cilpas iesēdināšanai. Pēc

tam spoli izslēdz no sazobes ar dīseli,
izvelk spolē uztīto tērauda trosi un

apmet cilpu kādam attālākam celmam.
Tam nolūkam troses galā pierīkots

īpašs ķepveidīgs āķis, kurā ērti iekļau-
jas trose. Šeit cilpu met pēc iespējas

augstāk (pretēji enkurcelmam), lai ie-

gūtu lielāku gāšanas plecu. Lai pie
cilpas gavilēšanās āķis neatāķētos, to

trosē ieāķē no augšas, bet lai troses

pinums nelūztu, cilpa jāveido tā, lai

trose āķa vietā netiktu ieliekta. Pēc

cilpas uzmešanas trosi savelk ar īpa-

šu zobratu griežot spoli. Pēc tam spo-

li ieslēdz sazobē ar dīseli. Zirgam dī-

seli griežot trose tinas uz spoles un

celms tiek gāzts no zemes laukā.

Mašīnas novietošanai, kas prasa

lielāku laiku, vieta jāizvēlas loti rūpīgi,

lai pie katras noenkurošanās, mainot

tikai troses garumu un virzienu, varētu

izgāzt iespējami lielāku skaitu celmu,

kas var sniegties vairākos desmitos.

Pie mazāku celmu izlaušanas var pie-

lietot vairākas cilpas un ar vienu pa-

ņēmienu izgāzt 3, 4 celmus.

Ja jāizceļ stiprāki celmi, tad jau ap-

rakstītais troses aizmešanas veids ne-

der — atkarībā no celma stipruma jā-

lietā viens vai vairāki bloki.

Lai sasniegtu vēl lielāku mašīnas

darba spēju, lietā īpašu divkāji —

«čači». To izgāžamā celma tuvumā

nostāda zem velkamā trosa. Ar to pa-
nākta reizē celma raušana uz sāniem,

reizē arī vilkšana uz augšu. Pie lie-

lāku celmu izlaušanas ši palīgierīce ir

visai noderīga.

Mašīnai līdzi dotas 3 gab. 22 mm

tērauda troses kopgaruma 70 m. Lai

pie trošu savilkšanas viss liekais ga-

rums nebūtu iānztin spole, lietā īpašu
troses saīsinātajā, ar kuru pēc vajadzī-

bas divi troses savieno kopā kurā

2 bloku pielietošana
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Divkājis darbā

katrā vieta, ta izslēdzot nevajadzīgo

garumu.

Pie pārāk zemu nozāģētiem cel-

miem, kur nav iespējama cilpas uzsēdi-
nāšu na, lai pagarinātu gāšanas pleca
garumu, virs celma uzliek cieta koka

klucīti, kuram pāri laiž raujamo trosi.

, Darbam piemērotā celmājā «lebū-

vieša» darbs ir ražīgs un labs. Celmu

izcel ar itin visām saknēm. Ļaunums
tikai tas, ka saknēm līdzi ceļas ari

zemes masa, kura ir jānobirdina atpa-
kaļ. Jāsaka, ka šis darbs prasa diez-

gan daudz pūlu un laika.

Mašīnas 1 darba dienas izdevumi:

4 strādniekiem ā Ls 2,50
.

Ls 10,—

1 zirgam
. ~

3,—

Mašīnas amortiz. un rem.
. „

2,—

Kopā: Ls 15,—

10 stundu darba dienā vidējos darba

apstākļos var izlauzt un no zemēm at-

tīrīt sekošu vairumu skuju koku celmu:
Pie caurmēra līdz 20 cm — 150 gab.

21—30
„

— 95
„

31—40
„

— 75
„

„ virs 40
„

50
„

Pēc izlaušanas celmi sasmalcināmi

celmu malkā.

Svira ar cilpu.

lerīce sastāv no izturīga dzelzs āķa,

pie kura pierīkota apm. 60—70 cm

gara troses cilpa, kurā var iemaukt

apm. 12 cm resnu svires galu.

Svira ar cilpu

Izlaužamo celmu rūpīgi atrok un ap-

cērt saknes. Aiz kādas izturīgākas
celma saknes no apakšas uz augšu aiz-

ķer āķi un troses cilpu uztin celmam

virs saki.iv kakliem. Cilpas galā ie-

mauc apm. 5—6 m garu sviru un tās

galā piejūdz zirgu. Zirgu dzen celmam

apkārt, tādējādi izlaužot — izgriežot
celmu no savas vietas.

Minēto sviru lietā tikai egļu celmu

laušanai. Labos darba apstākļos ar

sekmēm var lauzt līdz 30 cm resnus

celmus. Darba grupā jābūt 3 strād-
niekiem un 1 zirgam. Pie celma saga-

tavošanas — atrakšanas un apcifšanas
- strādā visi trīs. Tālākā darbā viens

pietur sviru klēpja augstumā un dzen

zirgu, bet pārējie divi ar rokas svirām

celmu lauž uz augšu un atcērt saknes

*

Apbruņosimies ar uzņēmību un pa-

cietību, kas tik nepieciešama katrā

jaunā darbā un jau tūlīt sāksim gata-
vot celmu malku un dedzināmo kūdru.

Tas būs svētīgs darbs pašiem un

visai dzimtenei - - taupīsies dzimtenes

skaistie meži un varēsim apgādāt sev

vajadzīgo daudzumu kurināmā.

Vairs nedrīkst vilcināties - pie ši

darba jāķeras tūlīt! Celmi padoti lai-

ka zobam — ātri sapūst.

Darbs veicams katram, jo celmu

malkas un dedzināmas kūdras ražo-

šanā var iztikt arī bez mašīnām un

dārgiem darba rīkiem — tikai uzņē-

mību un pacietību.

Lai tās mums netrūkst!

.LiepājasBurtnieks', Riga, Valdemāra iela 37. 5349
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